*Comitia re  
gni Lusita-  
nici, eorū q;  
decreta.*

*RES IN  
DICAE.*

nihil de illorum exitu cognoscere potuerunt. Itaque & illi fratres periēre, & tellus simul nomen amisit, & pro tellure viridi, tellus Corteregalium appellari cœpit. Cū verò alius eorum frater natu maior, nomine Vasco Ioannes Corteregalis, Regiæ præfектus, aliqua tenui spe de fratrium vita teneretur, eandem navigationem suscipere instituit: sed fuit à Rege prohibitus, nè sine villo fructu se in eundem casum demitteret. HOC anno postquam Albuquerçij in Indiam iter nauibus sibi, vt dictum est, attributis suscepserunt, Emmanuel concilium regni totius indixit, vt populum fidem sacramento Ioanni suo legitimo heredi, vestieri in Hispania solet, obligaret. Quod summa omnium voluntate factū est. Fuerunt præterea in hoc concilio multa populis salutaria, quæ concilium flagitauerat, instituta. Fuit præterea à populis Rex adiutus certo pecuniae numero in sumptus, quos in Africano bello faciebat. Gama verò postquam promontorium Bonæ spei flexit, classem diuisit. Vincentio Soderio vndeclim naues attribuit, vt Mozambiquē contenderebant, ibiq; illum præstolaretur: quatuor aut sibi reser- juavit, vt cù illis Zofalam peteret, regionisq; situm & Zofala naturam cognoscere. Ibi fuit à gentis illius Principe Principis liberaliter acceptus, & amicitia inter vtrumq; constituta. Cū tamen ē sinu egredetur, nauem vnam ad Lusitanias. yada allisam in ipsius æstuarij saucibus amisit. Homines verò, & omnia, quæ erant in illa, suēre in alias naues imposita. Inde Mozambiquem profectus, cum vris Principe atque rectore collocutus est. Iam enim ille, qui nostris necem comparabat, abscesserat, & alter in locum illius fuerat substitutus, à quo Gama fuit perbenigne acceptus. Dederat autem Gama Soderio suram, vt interim dum ille Zofalam diuertebat, nauē in portu Mozabique nisi redificaret, ex his, quas Portugales Caraueillas appellant, ad quē efficiendā fuerat. Nauigandas Lusitanias in ea claste materia cōportata. Quarū for. Caraueillas mācē est. Carchesijs carēt: antennas non habet transvocant, de petas ad pares angulos, sed obliquē paulum infra scriptio. summum

summum malis alligatas. Vela sunt in speciem tritii guli facta, cuius basis non multum ab infimis armamentis eminet. Antennae sunt in infima parte, quae secundum latera nauis obuersantur, in star mali, cataliores: inde paulatim attenuantur ad summum. Hoc autem nauium genere Portugalenses propter nimis celeritatem in rebus bellicis vtuntur. Antennarum namque partem in simam facillime vel ad proram, ve ad puppim versant, vel in medio latere nauis alligant & nunc à dextera ad laeum, modò à leua ad dexteram celerrimè detorquent: & vela, quæ quidem sunt ex immis angulis, qui sunt Antennis oppositi, colligata, facillime vel laxant, vel contrahunt, prout navigatione expediri vident: & quoque ventus se dat, eò velon sinus sine villa mora conficiunt, omnesque ventos expiunt, ita, ut sè penumero à lateribus impulsæ restum cursum commodissimè teneant, eodemque vento, mutata subito velificatione, in contrarias partes incredibili celeritate deferantur. Ad hanc igitur formam curavit Gama, vt nauis aedificaretur, quæ per oram illam discurreret, & quanta maxima posset, incommoda habitus Christiani nominis importaret. Cum hac etiam nauis suis adiuncta Quiloam contendit. Eò cum peruenisset, Stephanus Gama cum illis quinque nauibus quibus præcerat, ad portum similiter accessit. Erat autem hanc rationem classis decem & nouem nauium, Nam nauis una, cuius præfetus erat Antonius Campenius, ventis aduersis in longinquas partes iactata, minimè comparebat. Rex maxima formidine perterritus, a Gama cō Garam supplex accedit. Gama illum vinculis prospexit in pter iniurias nostris illatas alligauit. Is cū veniam fagitarer, eo fœdere emissus fuit, vt certum pondus a tributi nomine, Regi Emmanueli quoannis penderet. Huius autem fœderis obsidem dedit Mahumet mihi Quiloæ Regis perfidia aliaque locis illis obtinebat. At Habrahemus cū se liberauerat, cerneret, aurum, quod erat pactus, minimè dissoluit: vni-

simu-

laurum retineret, & Mahumeti necem hac fraude moliretur. Putabat enim fore, vt Gama perfidia illius offensus, Mahumetem interficeret. Illum namque pessimè oderat, quamvis odium animo conceptum amicitię simulatione tegeret. Erat enim Habrahemus homo maleficus & iniustus, & Regem, qui ante illum fuerat, per insidias occiderat, vt ipse regnare posset: & omnes homines, in quib. acris animi vim & industria merita cernebat, suspectos & inuisos habebat: à Mahumete verò præcipue sibi malum formidabat. At Mahumeres cū Habrahemi perfidiā sentiret, Gamae fraudem, quam sibi ab homine profligatissimo fieri suspicabatur, aperuit, & de suo a utrum persoluit. Quo facto Gama illum missum continuò fecit. Inde Melindem ire contendit. Eò tamen propter aestus maximis ventis Melindij incitati vehementer, naues conuertere non potuit. Regis ad In sinū verò, quia Melinde circiter triginta millia passuum aberat, delatus est. Eò misit Rex ad illum quemdam ex exilibus, nomine Lodouicium Mouram, quæ Capralis reliquerat, vt eum salutaret, & quæreret, an opera sua aut opibus indigeret. Inde Gama, postquam aquationi & rei cibaria prouidit, in Indiam transmisit. Cùm verò non longè esset à continentem, ingentem nauem, rebus omnibus, ad dimicandum instruētissimam, cōspicatus est. Erat autem nauis illa Sultani Aegyptio Ingens Aërum Imperat. & Calicutio zingibere, pipere, cinnamo Egyptia natio, & alijs ingentis pietij mercibus onerata veniebat, us à tota & Mecam cursu petebat, vt ibi multis, qui religionis Lusitana clavis agrè capta. gratia Mahumetis sepulchrum inuiscere cupiebat, exponeret. In ea Gama confessum inuestitus est. Arabes & Aegypti multò acrius, quam credi poterat, restiterunt. Tanta verò contentione dimicatum est, vt prælium fuerit ad principium diei sequentis perductum, cùm vniuersa classis vnam tantum nauem oppugnaret. Nec enim nostri eam deprimere, antè quam spoliarent, volebant: & illi cùm sibi mortendum esse putarent, vt non inulti caderent, laborabant. Irrupunt tamen Lusitanæ, supra trecentos homines ferro concidunt,

I dunt;

dunt, pueris tantum parcunt: prædam ingentemque  
piunt, & naue coniectis facibus inflammant. Inde  
Gama Cananorem vehitur, ubi Regi legatum, quem  
ad Emmanuelem miserat, tradidit, & simul munera,  
quibus Emmanuel illum donabat, deferenda curauit;  
**Parones** quibus ille supra modum letatus est. Inde Calecu-  
**aliquot Ca-** tium petere instituit. In eo cursu parones aliquot Ca-  
**lecutienses** lecutienses cepit, in quibus inerant ad quinquaginta  
**captæ.** ex Calecutiensi sibus ciuibus, quibus omnibus catena-  
**Subdola Ca-** iniecit. In portu tandem classem constitui iussit. Ve-  
**lecutiensis** nit autem ad illum Arabs quidam, vestitus eorum ha-  
**Regis ad** bitu & cultu, qui disciplinam Diui Francisci seteneret  
**Lusitanos** profiscentur. Cum vero suisset ad Gamam, perductus  
**de pace le-** se Mahumetanum esse fassus est: illamque vestem in-  
**gatio.** duisse, eò quod veretur, nè sibi aditus alia ratione ad  
classem minimè pateret. Vestis autem erat vnius ex il-  
lis monachis, qui cum Ario Correa ceciderant. Arabi  
denunciat Gamæ, Calecutij Regem esse pacis & ami-  
citiæ cum Lusitano Rege cupidissimum, molestissi-  
meq; tulisse facinus illud, quod homines Arabes, quo  
imperio minimè continebat, in Lusitanos admiserat.  
Gama respondet, neq; se à foedere pacis abhorrete. Et  
idecirò iussu Regis Emmanuelis eò se cötulisse, ut pa-  
cem, si fieri posset, cum illo certo foedere confirmaret.  
Si igitur pacem habere vellet, voluntatis suæ signum  
aliquid daret, atq; in principio omnia, quæ fuerant  
Lusitanis crepta, cum Correa fuit interfectus, statim  
restitueret. Multis autem nuncijs vltro citroq; missis  
nihil, quod in rem esset, à Rege siebat. Intellexit Ga-  
ma, omnem Regis animum in fraudibus versari, ne  
ad villam stabilem & firmam concordiam adduci pos-  
se. Quod cùm videret, dixit, si non omnia sibi con-  
**Bellum Ca-** nuo redderentur, se Malabares illos, quos vinclitos ha-  
**lecutio Re-** bebat, in Arij Correa vltioem crudelissimè necaturi-  
**gi, necatis** prius capti re voluit. Gama omnes vinclitos suspendi iussit, pre-  
cis, à Ga-  
maindith bus, quos ceperat, imponi cum literis, quibus Regi bd-  
lum indi-

lam indicebat, & tam ei, quām omnibus, quibus ille  
imperabat, ferro flammati minabatur. Paronem dein  
dē prop̄ terram remulco subduci suis imperauit. Rex  
vbi literas nimis asperè & ferociter scriptas accepit,  
suosque crudelem in modum necatos & dilaceratos a-  
nimaduertit, maximo animi motu perturbatus est, o-  
mnisq; ciuitas lamentis se dedidit. At Gama proprius  
terram naues statui iussit, & postridie, vbi primū di-  
luxit, tormentis urbem acerrimè cōquassari præcepit.  
**Calecutij**  
**oppugna-**  
**tur.**  
Multæ domus disturbataz, & aedes regiæ, quæ erāt pro-  
pè littus, euerstæ multique mortales occisi sunt. HAC  
regesta, Cochimum recta contendit, & Vincentium  
soderium cuim sex nauibus, qui totam illam oram in-  
fiam redderet, ibi reliquit. Vbi Cochimū peruenit,  
Lusitani, qui apud Regem māserant, ad eū continuo  
venere, & quanta huimanitate fuerant habiti, & quām  
singulari vigilantiæ contra Saracenorum insidias de-  
fensu, exposuere. Rex eum continuo per vnum è suis  
domesticis, qui magnum apud eum locum tenebat,  
honorificè a modum salutauit. Cum eo Gama consti-  
uit, vt postero die Rex locum deligeret, quem magis  
opportunum ad colloquiū vtriusq; iudicaret. Velle  
namque se illi mandata Regis Emmanuelis explica-  
re. Et interim misit Emmanuelis nomine munera ad  
Emmanuelis  
filium partim aurea, partim argentea, & auteam p̄r-  
lis ad Co-  
reva coronam. Rex contrà, vt cum Emmanuele mag-  
chimi Regis  
insufficient certaret, enixè contendit. Et cùm alia mul-  
tum duas aureas armillas gemmis distinctas, & v-  
nam pergrandem gemmam ad Gamam ferri iussit,  
quam illius nomine Regi Emmanueli deferret. Fuit Game chimi  
postridie colloquium cum noxa mediocribus amoris Rege Cochim  
putui signis inter eos institutum. Non multis p̄dī micollo-  
bus veniunt ad Gamam legati ex Christianis illis, quinum.  
qui Cranganorensem vrbē incolebant. Legationis au Cranganor-  
tem hæc summa erat. Se gratias dignas Christo Opti. renjum  
pro Maximo pro tam singulari beneficio non posse vñ Christiano  
modo persoluere. Id enim adepti fuerant; quod nul rum ad Ga-  
lo vñquam pacto fieri posse crediderat, vt ex tam lon-  
mālegatio-

g inquis regionibus Christiani tantis virtutibus omni-  
ti, ad eas terras perueniret. Se velle deinde Emmanueli seruire, nullumque alium dominum in terris agnoscere. Idcirco Gamam orare & obsecrare, vt nominemus optimi & inuidissimi eos omnes in fidem recipiat. Gama manus in celum sustulit, eosq; ad spem multo felicioris conditionis excitauit: fidemq; dedit, sepiusq; gratiarum, vt omnes Lusitani Duces, qui deinceps Indiam à Rege mitterentur, eos à tyrannoide perditorum hominum, & Saracenorū in iurijs tuerentur. Legatis dimissis, Gama, vt naues iustum onus acciperent, operam strenue nauabat. Interim verò unius

*subdola* Brachmanis, quibus Calecutij Rex multū vtebatur. *Brachmani* venit ad Gamam cum duobus adolescentibus, ex quibus unus erat eius filius, alter sanguine ei valde cōperto. *ad Gamam* pro *Calecu* fatus. A Gama autem postulabat, vt illos adolescentes in Portugaliam duceret, vt literas Latinas disceret, & religionem Christianorum, & disciplinam, & instituta cognoscerent. Gama illius postulatis satisfacere vñsus est. Sed postquam is se penitus in Gamæ familiatatem insinuauit, tunc aperte significauit, quod ut principio confiteri minimè ausus fuerat: nempe seligatum Calecutiensis Regis esse: ab eoque missum, ostenderet, nihil ardentius illum optare, quam vtp inter eos sanctissimo foedere conciliaretur. Paratus esse Regem non modò ad bona Lusitanorum reddenda, sed ad omnia hominis amantissimi officia cum laore præstanta: Gamamq; orare, vt inimicitarum moriam deponeret, & satisfactionem acciperet. Quod verò ad aromatum onus attinebat, nec alibi plura, in minore pretio reperi posse. Proinde si veller na Calecutium ducere, futurum, vt ex animi sententia quod in rē esset, feliciter administraret. Gama voluit an Regem admissorum flagitorum aliqua ex parte pœniteret, experiri. Itaque classe Stephano Gamo interim commissa, & Brachmana pro obside relicta Calecutium cum duabus tantum naubus profici maturauit. Vbi Calecutium peruenit, duos illos adolescentes

lescentes ad Regem misit, qui vtrō citroque commebant, & pacis conditiones à Rege ad Gamam, & ab illo rursus ad Regem deferebant. Rex tamen insidias Regis comparabat. Arabes enim cum eo magnis vocibus extitit, & in postulare, animumq; illius in nostros incendere mini-  
*constantia*. mē desistebat. Is cū neque fidem coleret, neq; con-  
stantiam ullam retineret, & copias, quas Gama eo tem-  
pore habebat, valde contemneret, Arabum vocib. in-  
ductus, quām maximo silentio fieri potuit. xxxiiij. pa-  
rones instruxit, qui Gama improviso adorirentur.  
Quod summa quadam celeritate factum est. Itaq; in  
Gamam festinanter incurrunt, Gama readeō repenti-  
na percussus, anchoras præcidi, velaq; fieri consestim-  
jussit. In hoc discrimine res erat, cū subito Eurus  
paulò vehementior nauem à terræ conspectu benefi-  
cio cælestis numinis abstraxit. Parones tamen nihilo  
seculi Gamam & remis & velis insequebantur. Sed  
accidit, cū iam appropinquare viderentur, vt Vincentius Soderius cum classe, cui præfectus erat, occur-  
reret. Gama namque cū aliquid suspicione de frau-  
de illa assequeretur, quamvis non ita subito id seclus  
confari posse existimat, vnam ex nauibus ad illum miserat, vt Calecutium properaret. Gama adiuncta si-  
bi Soderij classe, naues in hostes conuertit, & in eorum  
classe nimis acriter inuadit. Aliquot autem paroni-  
bus depressis, & multis ex hostibus occisis, reliqua clas-  
sis disiecta atque dilacerata, fuga salutem petere con-  
fugia.  
stituit. Gama deinde Cochimum reuersus, Brachma-  
nam suspendi iussit. Adolescentes euaserunt, propter-  
ea quod in terram descenderant, antequam vnum fie-  
ri posset tam sceleratae coniurationis indicium. Cale-  
cutij Rex cū merneret, nec insidias illi, neque vim, vt  
cogitaret, processisse, alia ratione perniciem compara-  
re Lusitanis instituit. Literas enim ad Cochimi Regē *Nova Cale-*  
misit, quibus illum rogabat, vt sibi Lusitanos trade-  
cutij Regis rit. Ad hoc autem seculis, eum ingentib. promissis im-  
pellere contendebat: contrā, si id facere recusaret, quæ nos techna-  
pericula illi intenderentur, exponebat, & minas etiam  
iaſtabat.